1. FILII JUDA: PHARES, HESRON ET CHARM, etc. — « Filii » id est posteri: nam Judas genuit Phares, Phares genuit Hesron, Hesron genuit Charm, etc. « Filii » ergo hic vocantur nepotes et pronepotes, qui longa serie a Juda descendunt. Scopus enim auctoris hoc libro fuit, nominare viros virtute vel familia ampla celebres, qui a Juda vel alio quoptiam Patriarcha prognati sunt.

4. EPHRAÏTA PATRIS BETHLEHEM. « Patris, » id est principis, ait Vatablus, sic enim servi Naaman cum vocant patrem, IV Reg. v. Alii tamen censent Bethlehem esse nomen filii « Ephraïte, » non urbis ita dicta. Sic enim cap. II, vers. 54, « Bethlehem » vocatur « filius Salma. »

3. ASSUR VERO PATRI (id est principi) THECUE, — ait Vatablus. Alii tamen censent « Assur » proprie fuisse patrem filii, cui nomen erat « Thecua. »

9. VOCAVIT NOMEN ILLIUS JABES, DICENS: QUIA PEPERIT EUM CUM DOLORE. — « Jabes » enim Hebraice dolorem significat. Videtur hic Jabes fuisse filium Aram qui præcessit, frater Aharels, vers. 8, et Othonielis, vers. 13. Est metathesis sive transpositio litterarum; dicitur enim « Jabes. » Hebraice *Jaabes* pro *Jaoseb*: nam *עסב* *otseb* id est dolor, ut sequitur. Ita Pagninus. Sic pro *keseb*, id est *agnus*, dicitur *keseb*, scilicet pro *כשב* dicitur *כטב*.

14. SARAIA AUTEM GENUIT JOAB PATREM (id est principem) VALLIS ARTIFICUM. — « Ideo, ait S. Hieronymus, dicitur pater Vallis artificum, quia de filiis ejus fuere architecti ad ædificandam domum Domini. »

ronimus, dicitur pater Vallis artificum, quia de filiis ejus fuere architecti ad ædificandam domum Domini. »

21. IN DOMO JURAMENTI. — Hebraice *Esbaa* est nomen proprium significans juramentum; unde Septuaginta vertunt, *In domo Aseba*. Noster his decem capitibus saepe nomina Hebraea propria non retinet, sed vertit eorum significata, quia in significatis putat latere aliquod mysterium, vel allusionem rei vel personæ congruam. Adde saepe Latinos nomina propria Graecorum vel Hebraeorum vertere in Latina idem significantia. Sic pro *Theodosius* vel *Theodorus*, dicunt, *Adodatus*; pro *Chryostomus*, *aurum os*; pro *Anna*, *Gratia*; pro *Salomon*, *Pacificus*; pro *Jesus*, *Salvator*; pro *Gregorius*, *Vigilantius*; pro *Macarius*, *Felix*: *Dro Nicom*, *Victor*.

22. ET QUI STARE FECIT SOLEM, VIRIQUE MENDACH, SECURUS ET INCENDENS. — Omnia hæc sunt nomina propria, quorum significata Noster vertendo reddidit. Septuaginta vero, Pagninus, Vatablus et alii nomina Hebraea ut propria retinent, vertuntque: *Joaçim quoque et viri Chozoba et Joas et Saraph, qui dominati sunt in Moab*. *Joaçim* enim, vel ut Hebraice est *Jokim*, idem est quod *qui stare fecit*, scilicet solem. *Chozoba* idem est quod *mendacium*; *Joas* est *securus*; *Saraph* est *incendens*, q. d. Omnes hi jam nominati, sunt filii et nepotes qui de Josa filio Juda per Selam, licet Hebraei velint eos per Phares descendere.

Audi eos apud S. Hieronymum in *Tradit.*: « Qui stare fecit solem, redit ad progeniem Phares de quo ortus est David, opportunum judicans progeniem Juda, de qua tribus regia orta est, in David terminare. Tradunt enim Hebraei hunc fuisse Elimelech, virum Noemi, patrem Mahalon et Chelion, in cujus tempore sol steterit; propter prævaricatores legis, ut tanto miraculo viso converterentur ad Dominum Deum suum. Quod quia facere contemperunt, idecirco fames invaluit, et ille qui in tribu Juda prior videbatur, famis inopia cum uxore et filiis, non solum patria pellebatur, sed etiam in eadem peregrinatione cum filiis moreretur. Viros autem mendacii esse Mahalon et Chelion, qui hic Securus et Incendens appellantur, et de quibus dicitur, quod principes fuerint in Moab, eo quod uxores Moabitidas duxerint; in Hebraeo expressius ponitur, et ab eruditissimis linguae didicimus, ut non principes, sed mariti dicantur. Quod vero sequitur: *Quæ reversa sunt in Lehem, Næmi et Ruth demonstrat, quæ in Lehem, id est panem, post inopiam famis audita habentem, in Bethlehem reversa sunt. Et quia hæc historia in Libro Ruth scribitur, idecirco subsequitur: Hæc autem verba vetera. »*

Hebraeos sequuntur Lyranus, Glossa, Abulensis, Hugo, Dionysius, Evardentius in cap. I *Ruth*, Baradius in *Math.* cap. I, qui dicunt « Elimelech » fuisse virum sanctissimum, ideoque dum videret

suos cives ad idola deflectere, rogasse Deum ut steteret solem, eoque portento terreret idololatrias, et ad se compelleret.

Verum hanc esse Rabbimorum fabulam liquet: primo, quia hic agitur de posteris Sele, « Elimelech » autem fuit ex posteris Phares. *Serando*, quia Joacim, vel ut Hebraice est *יִצְחָק* *Jokim*, tantum significat *sistens, stare faciens, confirmans*; unde nonnulli ex Rabbimorum fabula adjeceunt in margine *et solem*, quod postea in *textum* irrepsit, ait Serarius in *Josue* cap. x, *Quæst.* XXV. Aut potius, quia Josue eo quod stiterit solem, ab Hebraeis cognominatus est *Jokim*, id est *stare faciens* et sistens, scilicet solem: hinc *Jokim* est vulgi usu significat idem quod « qui stare fecit solem, » ut vertit Noster. Omnia enim exemplaria habent *et solem*. Ille enim « *Jokim* » ponitur inter filios, id est posteros Sele; unde potuit post Josue vixisse: si autem vixit ante, certe Esdras qui hæc scripsit, vixit post Josue, a quo « *Jokim* » significat eum « qui stare fecit solem. » *Tertio*, quia Biblia Romæ correctæ pro, « quæ reversæ sunt, » corrigi, « qui reversi sunt in Lehem. » Jam autem Chelion et Mahalon non sunt reversi in Bethlehem, sed in Moab mortui. *Quarto*, quia « viri Mendacii, » alii sunt a « Securis et Incendens, » ut patet ex copula « et, » quæ inter utrumque interjicitur, et diversa jungit. *Quinto*, quia « Elimelech » non est Joacim vel *Jokim*, nec significat, *qui stare fecit solem*, sed *Deus rex vel Dei mei rex*: nec Mahalon significat securum sed infernum et ægrum, aut qui chorum agit fistulamque inflat: Chelion vero non significat incendens sed confectum et perfectum, et eum qui totus columbinus est. *Sexto*, Mahalon et Chelion non fuerunt principes in Moab, utpote externi et peregrini, pauperes et famelici. *Septimo*, rem tantam non tacuisset liber Ruth, qui famem et vitam Elimelech, Mahalon et Chelion enarrat. Denique res tota insula Rabbimorum traditione nititur, quam S. Hieronymus (vel quisquis est auctor) nude more suo retulit, sed non approbavit. Ita Cajetanus, Serarius, Salius, Sanchez et alii passim. Nulla ergo miraculosa solis statio inducenda est, præter illam quæ enarratur facta sub Josue, cap. x, et sub Ezechia, *Isaie* xxxviii. Quare hic *Jokim* videtur fuisse vir insignis, qui heroica fortitudinis opera ediderit, ut videretur esse quasi alter Josue, qui solem stitit, ideoque æque ac Josue vocatus est *Jokim*, id est *Stator solis*; et si revera ipse solem non stitit, uti stitit Josue. Sic hodie vocantur Herules, Samsones, Julii, Alexandri, Pompeii, Scipiones, ut prisicos illos heroes sic nominatos imitentur, etsi heroica eorum facta non patrarint. Porro quod *Jokim* Hebraei ex usu vulgi significaret *stator solis*, liquet ex Rabbiniis jam citatis apud S. Hieronymum qui putantes *Jokim* esse *Elimelech*, inde commentum sunt ipsum stitisse solem.